Ut ergo ad eos, a quibus cooperat, sermo recurrat, clericus, qui captus est amore pecuniae, nequaquam idoneus est ad ministranda verba doctrinae. Quod etiam in eo, quod superius proposuimus, apostolico declaratur exemplo. Nam cum scriptura praemittat: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una*, moxque subiungat: *Nec quisquam eorum, quae possidebant, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia*, protinus addidit: *Et virtute magna reddebat apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri, et gratia magna erat in omnibus illis*, deinde subinfert: *Nec enim quisquam egens erat inter illos*.

Quid autem sibi vult, quod huius sacrae scriptor hystoriae, dum de continentia loquitur apostolica et communi vita, repente quasi materiam interrumpit, et ad enarrandam praedicationis constantiam tanquam mutato stilo prosilit dicens: *Et virtute magna reddebat apostoli testimonium resurrectionis?* Cur uni materiae aliam interpolat, qui coepitam persequi et continuare debuerat, nisi, ut patenter ostendat, quia illi duntaxat idonei sunt ad praedicationis officium, qui nullum terrenae facultatis possident lucrum, et dum aliquid singulare non habent, communiter omnia possident, *nichil scilicet habentes et omnia possidentes*. Hii nimirum dum[Page 97]

nullis terrenarum rerum praepediuntur obstaculis, expediti stant pro dominicis castris in campo certaminis, et quia rebus exuti solis virtutum armis accincti, gladio spiritus adversus vitiorum dimicant acies, idonei bellatores sunt obluctantium hostium opruncare cervices. Cui nimirum bello impares sunt, et enerviter cedunt, qui communibus non contenti peculii singularis ambiant proprietate gravari. Hinc est, quod in Deuteronomio gradientibus ad praelium dicitur: *Quisquis est homo, qui plantavit vineam et necdum fecit eam esse communem, et de qua vesci omnibus liceat? Vadat et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et alius homo eius fungatur officio*.

Sed iam, venerabilis pater, in cultae disputationis protraxisse sermonem hucusque sufficiat, verumtamen ut haec apud inobedientium clericorum immo nummilarum rebellionem efficaciter valeant, sanctus apostolatus vestri vigor impellat.

99. [Page 98]

Domno A reverentissimo archiepiscopo, Petrus peccator monachus dignae devotionis obsequium.
In expeditionis exercitio constituti digne non possumus eisdem manibus et stili currentis articulum texere, et frenis equorum fluitantibus, ut dignum est, deservire. Sed licet melius sit luculenter eloqui quam mutire, verumtamen cum necessitas imminet, melius est utcumque mutire quam penitus obmutescere. Cum nobis ad memoriam, venerabilis pater, labor tuus et studium venit, nobilis illa fides atque prudentia loiadae sacerdotis menti nostrae subsequenter occurrit. Sicut enim sacra, ut optime nostis, testatur hystoria, Athalia uxor Ioram cum Ochaziam filium suum regem videlicet Israel videret extinctum, coepit in omne semen regium immaniter tremere, posteritatemque David crudelis Bellona temptavit funditus abolere. Sed insignis ille sacerdos Ioas filium Achaziae pia et multis laudibus efferenda fraude surripuit, et occulte usque septennium intra templi septa servavit. Cui postmodum regalis sceptri iura contradidit, eumque ad praesidendum[Page 99]

israelitico populo iuxta pro avorum suorum consuetudinem

roboravit.

Mox vero tamquam hoc egregio non sufficeret sacerdoti, confirmato regis imperio ad utilitatem sacerdotii sive templi suam porrexit industriam, et cum praefato rege ad ordinandam et disponendam consacerdotum suorum se contulit disciplinam. Nam et sarta tecta templi ut instaurarentur, instituit, et nonnulla, quae sacerdotibus competebant, edicta depropmsit. Sciebat enim, quoniam utraque dignitas alternae invicem utilitatis est indiga, dum et sacerdotium regni tuitione protegitur, et regnum sacerdotalis officii sanctitate fulcitur.

Sed quid mihi per sacrae lectionis seriem currere, nisi quia in te video eiusdem operis similitudinem nostro tempore convenire? Servasti, venerabilis pater, relictum tuis manibus puerum, firmasti regnum, restituisti pupillo paterni iuris imperium. Ad sacerdotium quoque manum tuae prudentiae protinus extendisti, dum et Parmensis bestiae squamea colla evangelici vigoris mucrone pracidere, et apostolicae sedis antistitem in sua dignitatis elaborasti solium reformare. Sed coepito operi nisi postrema manus accedat, nisi adhibeantur adhuc illa quae restant, sanctum vestri operis aedificium minatur ut corruat. Kadalous enim ille sanctae perturbator aecclesiae, eversor apostolicae disciplinae, inimicus salutis humanae, ille inquam radix peccati, praeco diaboli, apostolus antichristi, sagitta nimirum producta de pharetra sathanae, virga Assur, filius Belial, filius perditionis, *qui adversatur et extollitur supra omne, quod dicitur Deus aut quod colitur*, velut draco teterimus adhuc sufflat, adhuc foetore venenatae pecuniae nares hominum foedat, fidemque multorum vento perfidiae vacillantem novus heresiarcha perturbat.

Sicut enim lovem in Danae gremium per aureum imbre descendisse fabularum commenta configunt, sic iste per aurum de suea aecclesiae [Page 100]

sacrilega deiectione quaesitum adulterinum sedis apostolicae concubitum quaerit, et tamquam petulcus adulter suam explere libidinem in Romanae aecclesiae violatione medullitus inardescit.

Quamobrem, venerabilis pater, ut sanctus studii tui labor ad effectum omnino perveniat, et per caudam titionis huius, immo per unum putridum diaboli membrum, apud opinionem hominum Romana aecclesia non vilescat, et hac occasione, quod absit, christianus populus in errore permaneat, necesse est, ut vestra prudentia totis nisibus elaboret, quatinus generale concilium quantotius fiat, et pernitosi huius erroris spinas, in quo miser mundus versatur, evellat. Preterea libenter ad vestrae sanctitatis alloquium, si occasio daretur, attingerem, ut communicandum consilium, quod absentia prohibet, viva conserti sermonis verba conferent. Sed quoniam id fortasse non mereor, peto, queso, et humiliiter suggero, ut sancta vestra prudentia kadalocam rabiem, quae latrare non desinit, omnino conetur extinguere, quatinus christiana religio pacifica per vos valeat tranquillitate gaudere, ut dum regnum ac sacerdotium optata per vos pace perfruit, is, qui utriusque dignitatis auctor est, pacis aeternae digna vobis praemia largiatur.

Sed dum equus offertur, dum sotii omnes iter arripiunt, ecce brevem sperno, strevi vestigia sterno. [Page 101]

100.

Vere sanctis et angelica veneratione colendis Cluniacensis monasterii fratribus, Petrus peccator monachus iugem in Domino servitutem. Nolo vos lateat, dilectissimi, quia revertentem a vobis gravis me tedi maeror absorbuit, ac multa cogitationum caligo pusillanimitate deiectum [Page 102]

cor inpatiens tabefecit. Plane dum me recolerem velut puerum ovo seductum, et ita deleneficis verbis tamquam blattinis vel delicati iacynti mollibus institis obligatum, aliud denique sermone promissum, aliud omnino rebus exhibitum, fluctuabam animo et oberrantes quilibet a veritatis linea, tunc fateor plus solito displicebant. Nam ut unum dumtaxat annotare sufficiat, quo caetera colligantur, promissum mihi est, quod in kalendis Augusti forem regressus ad propria. Sed profligato postmodum trimenstri fere curiculo, et quanta potui celeritate cucurri, et tamen vix quinto ante kalendas Novembbris die fontis Avellani, unde processeram, cacumen ascendi.

Unde noster animus, dum per tot intumescentium vada torrentium, per tot nivalium Alpium scopulosa praeripia, per tot etiam, quod peius erat, Cadaloici furoris congregatas insidias suspectus incederem, densam, ut ita loquar, intestini certaminis grandinem pertulit. Et quamquam in hoc rigidus semper et inflexibilis permaneret, quo nimirum decreverat malum pro malo non reddere, oblivionem tamen iniuriae quantumlibet niteretur, non potuit funditus optinere. At postquam ad cellulam peruentum est, immo postquam in me, ipse qui fueram exclusus, intravi, mox estuantis animi fervor extinguitur, contentiosi litigii querela sopitur, [Page 103]

tumor, clamor et indignatio praesto deponitur, et omne, quod in meis visceribus amarum fuerat, divinitus obdulcatur. Nam velut ad tribunal iudicis contentiousus litigator adductus querelam inutilem non sum ausus exponere ante districtae cellulae maiestatem. Et tanquam si languidus quilibet aromaticam ingrediens officinam, antequam antidoti medicamenta percipiat, deposita languor aegritudine convalescat. Ita ego protinus ut cellulae meae limen attigi, vix dum librum quemlibet aperueram et, o benefactum, tanquam virtute loci sanum me atque incolumem compositis animae meae vulneribus repperi. Sicque ad divinorum librorum, qui adhuc clausi tenebantur, aspectum, velut ante medicinae poculum, salutem hausি spirantibus du taxat hodoribus fragrantium pigmentorum. Quapropter sancto rectori vestro, qui mihi tantae calamitatis pondus invexit, non modo vicem laesionis indulgeo, sed eum quoque in ius veteris amicitiae pro vestra karitate reduco. Qui enim non absolute, sed sicut ipsi dimittimus, ita nobis a Deo dimitti peccata rogamus, dum nos cum relaxatione peccati Dei quoque gratiam quaerimus, dignum est, ut nos etiam inimicos nostros post offensionis veniam, in pristinae prorsus amicitiae plenitudinem reformemus. Sicut enim oblivio mandatorum Dei proculdubio vitium est, sic illatae calamitatis oblivio non parva virtus est. Preterea illi, qui me pressura tanti laboris attrivit, etiam gratiae referendae sunt, quia illo disponente qui nostris bene uitur malis, per eius offensam in sanctitatis vestrae me contigit devenire notitiam.[Page 104]

Et in hoc propensius gaudeo, quia meus labor ocium vobis amoenaे securitatis inpertuit, mea vexatio laboriosae quieti vestrae dulces ferias procuravit. Hoc itaque modo me piis operibus vestris inserui, quorum et si sancte vivendi vestigia non arripui, ut tamen vivere sancte possetis, auxilium tuli. Sic ille domus Ahab dispensator Abdias, dum a gladiis Hiezabel fugientes prophetas in specubus quinquagenos abscondit, ipse postmodum gloriosa vicissitudine prophetici spiritus gratiam meruit. Et nunc aecclesiam spiritualis edulii dapibus reficit, qui tunc panem et aquam esurientibus ministravit. Sic Heliseus dum magistro suo votive sedulitatis exhiberet obsequium, duplum consecutus est gratiam in virtute signorum. Sic Raab, quoniam exploratores Israel a facie tyranni furentis occuluit, gladios Ierichontiae cedis evasit. Et gentile prostibulum in Israelitarum est translatu consortium, dum eorum nuntiis vitalis aufugii praebuit argumentum. Ego etiam, ut spero, meritis me vestrae sanctitatis ingressi, dum Maticensis aecclesiae iugum, quod vobis imponi temptabatur, abegi, tuendumque me credo per vos a versutiis daemonum, qui[Page 105]

vibratam in vos clavam Erculis rapui de manibus clericorum. Et tanquam lesbidenob in David insurgentem perculi, ac ne lucerna Israel extingueretur, occurri.

Porro autem dum tam districtum tamque frequentem sanctae vestrae conversationis ordinem recolo, non ad inventionis humanae studium, sed sancti Spiritus magisterium inesse perpendo. Nam tanta erat in servandi ordinis continua iugitate prolixitas, tanta praesertim in aecclesiasticis officiis protelatur instantia, ut in ipso cancri sive leonis estu cum longiores sunt dies, vix per totum diem unius saltim vacaret horae dimidium, quo fratribus in claustro licuisset miscere colloquium. Hoc autem tam continui laboris exercitium ad haec est, ut reor, sollerti satis ac provida magisterii arte provisum, ut levium atque infirmorum fratrum fragilitatem reprimat, et delinquendi propemodum occasionem tollat. Quatinus etiam, si velint, praeter cogitationem peccare vix possint. Fragilium igitur inbecillitati consultur, dum in persolvendo continuo ordinis penso, totum non modo diurni sed et nocturni temporis spacium profligatur.

Nam et ipse omnipotens Deus humanae salutis uti dignatus est argumento, cum populo per deserta gradienti tot manda proposuit. Operosum videlicet atque inexplicabile tabernaculum fabricari, diversa sibi sacrificia per tot ceremonias ac ritus offerri, ipsum castrorum ordinem sive[Page 106]

residentium, sive commeantium tam artificiosa quam mystica varietate distingui. Quatinus, dum sese in his iugiter exerceret, resolvi carnalis plebs ad idola colenda non posset. Sane dum populus ille non operibus textrinis insisteret, non coriariae arti operam daret, non denique studium agriculturae dependeret, non ullis prospiciendae necessitatis laboribus insudaret, multiplicibus occupandus erat, Deo legem promulgante mandatis ut, dum haec cum labore persolveret, nequaquam ocio resolutus in sacrilegium declinaret. Nec mirum, cum id ipsum etiam Pharao temptabat usurpare, cum diceret: *Vacatis ocio et idcirco dicitis: eamus et sacrificemus Domino*. Nam quod non indigebat terrenum quid agere, nisi indictae tantummodo legis praecepta servare, testatur Moyses, qui eum alloquitur dicens: *Dedit tibi Dominus cibum manna, quod ignorabas tu et patres tui, ut ostenderet tibi, quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo,*

quod egreditur ex ore Domini. Ubi et praesto subiungit: Vestimentum tuum, quo operiebaris, nequaquam vetustate defecit, et pes tuus non est subtritus: en quadragesimus annus est. Ut recogites in corde tuo quia, sicut erudit homo filium suum, sic Dominus Deus tuus erudit te, ut custodias mandata Domini Dei tui et ambules in viis eius et timeas eum.

In quibus verbis illud est sollertia attendendum, quod ait: *Dedit tibi manna, ut ostenderet quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod egreditur ex ore Dei.* Ubi luce clarius constat, quia illud manna, quo illi carnaliter alebantur, hoc divini verbi significabat pabulum, quo nunc in anima recreamur. Et notandum, quod de hoc manna in libro Exodi legitur: *Quod cum vidissent, inquit, filii Israel, dixerunt ad invicem: Manhu? quod significat, quid est hoc?* Illi ergo manna, id est, quid est [Page 107]

hoc, veraciter comedunt, qui dum legunt vel audiunt, divini verbi mysterium sollerter inquirunt. Qui nimur intra litteralis paleae thecam, dulcem intelligentiae spiritalis ambiant enucleare medullam, hic certe quid est hoc veraciter vescitur, qui in assidua scripturae sacrae sollerter inquisitione versatur. Quasi enim questionem quandam et quid est hoc avido cordis ore comedimus, cum ad penetranda mysteria scripturarum vigilanter insistimus, cum epulas caelestis eloquii suptiliter ruminamus. Et quam bene Israelitico illi populo monachica professio congruit, quia unde illi tunc alebantur in deserto, modo nos epulamur in claustris. Quid enim desertum, nisi ab humana sonat habitatione discretum? Quid enim claustrum, nisi ab omni negotii saecularis actione conclusum? Et sicut per deserta gradientibus lux ignea inter nocturnas tenebras infulgebat, sic etiam commorantes in spiritalibus claustris supernae lucis sepe radiis inlustrantur, qui et carnalium passionum tenebras abigant, eosque contemplationis intimae nitore perfundant. Fugiendus est ergo mundus, qui tenebras parturit, petenda remotio, ubi tamquam in deserto verum lumen erumpit. Prorsus a nostra repellendus est amicitia, qui nimur dum tenebrarum in quibus semper est caligines ingerit, consentientium sibi atque oboedientium lumen extinguit. Immo debemus ei semper infoederabile bellum, qui suorum oculos obruit amicorum. Hinc est, quod sacra Regum historia narrante didicimus, quia cum Naas Ammonites ascenderet ut labes Galaad cum suis agminibus expugnaret, omnes viri labes ad Naas una voce dixerunt: *Habeto nos foederatos et serviemus tibi. Quibus ille respondit: In hoc feriam vobiscum fedus, ut eruam omnium vestrum oculos dextros* [Page 108]

ponamque vos obprobrium in universo Israel. Dixeruntque ad eum seniores labes: Concede nobis septem dies, ut mittamus nuntios in universos terminos Israel et, si non fuerit, qui defendat nos, egrediemur ad te. Audiens hoc Saul exercitus multitudinem congregavit, arma corripuit, et ex Ammonitis gravi admodum cede percussis cum gloria triumphavit. Quid itaque per Naas Ammonites superbum videlicet regem, nisi vel mundum creatori suo rebellem, vel diabolum eius intelligimus principem? De quo nimur dicitur, quia *ipse est rex super omnes filios superbiae.* Et quia Naas serpens interpretatur, recte per hunc venenosus ille et lubricus anguis exprimitur. Quid vero per labes quae civitas erat Israelitica, nisi anima innuitur christiana ad videndum Deum per studium contemplationis intenta? Et quia labes interpretatur exiccata vel siccitas, congrue per labes illa intellegitur anima, quae supernae gratiae pinguedinem deserit, et in estu concupiscentiae carnalis arescit. Recedens quippe ab inhiando divini munera fit sicca, quem antea dum perciperet, vigebat salubriter irrigata, Domino per Esayam dicente: *Effundam aquam super sitiensem et fluenta super aridam.* Sed Naas cum labes foedus aliter designatur inire, nisi oculum dextrum paciscatur eruere, quia quisquis vel antiquo hosti in perversa suggestione substernitur, vel mundi huius inquietis actionibus implicatur, dum se tamquam superbo regi turpiter foederat, necesse est, ut dextrum oculum, hoc est lumen contemplationis amittat. Et sic obprobrium in Israel ponitur, quia dum [Page 109]

a contemplationis arce ad terrena vel inmunda quaelibet exequenda devolvitur, consequens est, ut in aecclisia probrosae derisionis obtrectationibus mordeatur. Petunt autem illi septem dies indutias. Et quia Deus septimo die requievisse a conditis operibus legitur, quid per septenarium numerum, nisi requies designatur? Istum numerum Saul inobediens ignoravit, cum per eum se Samuhel prestolandum esse praecaepit: *Septem, inquit, diebus expectabis, donec veniam ad te et ostendam tibi, quae facias.* Sed quia spiritalem requiem vir reprobis sprevit, exagitandum eum spiritus malus arripuit.

Per septenarium ergo dierum numerum ab iniquo rege labes civitas liberatur, quia quaelibet anima, quam suadente diabolo mundus ad se conatur attrahere ac negotiorum saecularium tenebris excaecare, inlaesum contemplationis oculum servat, si omnino resistens in sua quietis

proposito perseverat. Eamque redemptor noster de temptatione, quam patitur eripit, cum eam in remotionis suaे censura quiescere deprehendit. Unde illic scriptum est: *Cum venisset, inquit, dies crastinus, constituit Saul populum in tres partes, et ingressus est media castra in vigilia matutina, et percussit Ammon usque dum incalceret dies.* Quid enim per Saul, qui christus Domini dicebatur, nisi is, qui verus rex est Israel, Dei hominumque mediator innuitur? Quid est, quod populum in tres constituit partes, nisi quia tres sunt principales animae virtutes, fides scilicet, spes, et karitas? In triphariis itaque bellatorum partibus Victoria certaminis optinetur,

[Page 110]

quia tribus his virtutibus duce Christo omnis diabolica temptatio vincitur.

Porro nec ipse a mysterio vacat pugnatorum numerus quem scriptura pronuntiat. *Fuerunt, ait, filiorum Israel trecenta milia, virorum autem Iuda triginta milia.* Millenarius autem atque denarius quia perfecti sunt numeri, sanctorum perfectionem, trecenti vero vel triginta quia a tribus oriuntur, divinam significant trinitatem. Quid itaque per trecenta milia vel triginta milia bellatorum, nisi sancti doctores intelleguntur a ecclesiae, qui et fide sunt orthodoxi, et religiosis operibus consumati? Cum his ergo Saul hostiles regis Naas acies supererat, quia cum doctoribus a ecclesiae suae Christus de veterosi serpentis versuta machinatione triumphat. Nam cum eorum praecepta vel exempla suptiliter attenduntur, mox corda torpentina, quae iam noxius tempor invaserat, recalescunt, et ad obtruncandas inpugnantium viciorum acies velut elato mucrone spiritus inflammantur.

Unde et ipsi bellatores Israel et Iuda nuntiis, qui ad se venerunt, dicunt: *Sic dicetis viris, qui sunt in labes Galaad: Cras erit vobis salus, cum incaluerit sol.* Nam cum mens per desidiam primitus tepefacta iam in se reversa ad conditoris sui desiderium recalescit, cum torpore neglegentiae deserit, et frigus insensibilitatis pristinae flamma sancti amoris accedit, tunc velut incandescente sole victoria de hostibus sumitur, et obsessa civitas de superbi regis manibus liberatur. Hinc est, quod de Abraham scriptum est, quia *apparuit ei Dominus in convalle Mambre in ipso fervore diei.* Hinc est etiam, quod de Loth: *Sol, inquit, ortus est super terram, et Loth ingressus est Segor.*

[Page 111]

Recte igitur sive mundi sive principis eius amicitias dedignum, et cum eis simul societatis foedus habere contempnimus, ne, dum tenebris iungimur, luce privemur. Et notandum, quod iniquus rex non duos inimicis eruere, sed unum dumtaxat oculum flagitat, ut eos in Israel obprobrium ponat, quia sepe malignus hostis consentienti sibi cuilibet reprobo homini potiorem partem sanctitatis ac lucidi operis adimit, minorem vero artifitiosa quadam suae calliditatis industria derelinquit, ut in eo, quod tollitur, sit occasio damnationis, ut pereat, in eo vero, quod remanet, de spe fidutiae praesumatur, ut peccator ad paenitentiam non recurrit. Sed ex ipsis sanctitatis amissae reliquiis, quibus tamquam baculo transgressor innititur, ab his, qui eum cecidisse neverunt, infamia laceratur.

Sicque pii operis detrimentum dignae fit irrisionis obprobrium. Huic etiam illud non dissimile est, quod David nuntiis contigit, cum eidem Naas mortuo filius eius ad obtinenda regni scepta successit: *Faciam, inquit, misericordiam cum Annon filio Naas, sicut fecit pater eius mecum misericordiam. Misit ergo David consolans eum per servos suos super patris interitu.* Utque historiam compendiosa relatione succingam, *tulit Annon servos David rasitque medium partem barbae eorum et precidit vestes eorum medias usque ad nates et dimisit eos.* Quid enim per Annon nisi nequitiae spiritus? Quid per barbam, quod virorum est proprium, nisi sanctarum fortitudine virtutum? Quid etiam per vestes, nisi sanctitatis intellegitur indumentum, psalmista perhibente qui ait: *Sacerdotes tui induantur iustitia?* Annon ergo foedus amicitiae reposcentibus medium barbae partem radit, quia hostis antiquus aliquando fortis operantis robur inminuit. Sed postquam barbam rasit, etiam vestimenta praecidit, quia mox ut malignus spiritus interiorum adimit fortitudinem, consequenter etiam exteriorem conspicuae conversationis exuit honestatem. Quid est enim vestes hominum ad nates usque praecidere, nisi eos a superducto

[Page 112]

velamento iustitiae usque ad obsceni et inverecundi operis turpitudinem denudare?

Audiat hoc dominus Stephanus, qui dudum de contubernio vestrae sanctitatis egrediens cum Ammonitarum rege foedus amicitiae contulit, et nunc per Romana moenia tamquam rasus barbam et detruncatus habitum non sine David pudore discurrit. Audiant et hii, qui prodire fortassis adhuc in publicum concupiscunt, ne dum inania cernere liberis optutibus inhiant, dextrum oculum, hoc est vim intimae contemplationis, extinguant. Nec pruriat eorum gula cum illo carnali Israel, porros, cepas et

allia. Quarum videlicet herbarum vehemens acrimonia oculos turbat et ad lacrimas provocat. Quia nimur saecularis actio, dum multis pressurarum angustis cingitur, dum laborum ingruentium crebra perturbatione vexatur, quibus gaudere promisit, sepius flere compellit. Plane si laboris delectat exercitium, habet sancta quies labore suum. Unde Dominus ad Moysen: *Vade, inquit, et dic eis: Revertimini in tentoria vestra; tu vero hic sta tecum, et loquar tibi omnia mandata, ceremonias, atque iudicia.* Caeteris quippe in carnis suaे tentorio delectabiliter quiescentibus servus Dei non residere iubetur, sed stare cum Domino, ut quo remotius a mundi laboribus cessat, eo vigilantius in divinis obsequiis ipse se sanctae quietis fervor exerceat.

Sed iam ad me redeo, me vestigiis vestrae sanctitatis advolvo, ut sicut in os mihi unanimiter promisistis, in hiantem peccatorum voraginem merso, sedulæ orationis brachium porrigitis. Nam etsi vobis cohabitare non potui, habitationi tamen vestrae quietudinem procuravi. Berzaellai sane Galaadites descendes de Rogelim, praebuit alimenta David, dum fugeret a facie Absalon. Quem cum peracta victoria rex invitaret, ut ad quiescendum cum eo in Hyerusalem ille transiret, acquiescere noluit, sed filium suum illi sua vice commisit. *Obsecro, inquit, ut revertar servus tuus et moriar in civitate mea et sepeliar iuxta sepulchrum patris mei.* Est [Page 113]

autem servus tuus Chamaa; ipse vadat tecum, domine mi rex, et fac ei quod tibi bonum videtur. Ego etiam Berzallai non suppar exemplo in hostili vobis persecutione succurri, sed Deo largiente triumphum ad propria repedavi, hoc Cluniacensibus inquiens quod Colossensibus Paulus dicebat: *Nam etsi corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum, gaudens et videns ordinem vestrum.* Sicut ergo ille regi tradidit filium, ita et ego propriam animam vestris manibus trado, atque, ut ad mensam vestrae orationis alatur, imploro. Enimvero cum bona pro malis iubeat lex divina restitui, quanto magis bona bonis praecipit redhiberi. Quid enim mirum, si hoc humana ratio ex indicta sibi lege persolvat, cum idipsum aliquando etiam bruta animalia nullis obnoxia legibus impleant.

Nam sicut fraterna michi constat relatione vulgatum, Venetae quidam institores marina discrimina remigii labore sulcabant. Cumque applicuissent, formidolosum stupendumque conspiciunt, non procul ab ipsa litoreae crepidinis arena portentum, leonem scilicet tratalis, ut videbatur, draconis spiris obeuntibus involutum. Cumque illinc draco captum ad speluncam suam violenter traheret, hinc miserabilis leo, quibus valebat nisibus, resultaret. Tandem quo leo cepit desperata reluctatione deficere, tanto magis draco inextricabilibus eum nodis innectens animabatur victoriam optinere. Sed pandoces, qui repente huic spectaculo supervenerant, miserantes infelicem leonis vicem audenter arma corripunt, draconem perimunt, leonem de faucibus mortis ereptum abire permittunt. Sed leo ut ita iam dicam nobilissimus bestiarum, gratus vitae suaे auctoribus extitit, et per aliquot dies quibus remorati sunt, unam illis cotidie pellem capti a se animalis advenit. [Page 114]

Quid ergo mirum, si sancti homines et divinis legibus eruditæ percepto caritatis officio grata vice respondeant, cum idipsum et brutum animal videatur implesse? Et hoc fortassis exemplum quadam vobis valeat ratione congruere. Vos enim leo non sine causa significat, qui sic dormitis a saeculo, ut pervigiles semper oculos habeatis in Deo, illud cum sponsa cantantes: *Ego dormio, cor meum vigilat. Qui super aspidem et basiliscum ambulatis, et conculcatis leonem et draconem.* Qui denique ut leo sine terrore confiditis et occursum adversantis nequitiae non pavetis. Pellem autem Michol ad caput David posuit, per quam ille gladios Saul regis evasit. Pelliciis quoque tunicis primos parentes nostros Deus omnipotens induit, quibus utique mortales effectos reatu transgressionis exigente signavit. Vos itaque draconteis per me nexibus expediti pellem pro beneficio reddite vitalemque michi mortificationem vestris orationibus impetrare, ne mihi de caetero mundus advivat, sed si quid adhuc huius vitae mihi reliquum est, in acquirenda salutis aeternae lucra profitiat. Sed quamquam apostolus dicat: *Quia absque ulla contradictione, quod minus est a meliore benedicitur,* tamen quia karitate compellor, benedictionem prohibere non valeo.

Omnipotens Deus a cunctis inprobi sathanæ vos infestationibus protegat, et omnia carnis ac spiritus a vobis inquinamenta detergat. Amen. Extinguat in vobis estuantium fomites vitiorum, et florere vos fatiat vernantium decore virtutum. Amen. Per intercessionem apostolorum suorum Petri et Pauli ab omnibus vos peccatis absolvat, et electorum suorum secum sine fine regnantium concives efficiat. Amen. [Page 115]

Benedictio Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus sancti descendat et maneat super vos. Amen.

Domno W reverentissimo Mediolanensi archiepiscopo,
Petrus peccator monachus devotissimae servitutis obsequium.[Page 116]

Noverit sanctitas vestra, venerabilis pater, quia me nimis poenituit
atque, ut ita loquar, cor meum me valde percussit in eo, quod liberalitati
vestrae tam largae tamque munificae non pepercit. Ad instar enim futurae
resurrectionis binis me stolis induere decrevistis. Ego autem vestra
oppressus auctoritate nil restitu, non manum retraxi, sed servorum Dei
genuini rigoris oblitus facile cuncta suscaepi. Quod plane cum recolo,
conscientia me mordente redarguo, rubore perfundor, sicque sub propriis
tanquam sub alienis reprehensionibus erubesco.

Neque hoc frustra. Si enim regem David cor suum scriptura teste
percussit, quia duntaxat horam clamidis Saul silenter abscidit, quid ego,
qui non vestis particulam, sed integras ultiro etiam pretiosas a domino
meo vestes extorsi, et sub non impendendae sed percipiendae karitatis
optentu dum me indui, alterum spoliavi? Qui profecto si vere sacerdos
essem, iustitia magis indui, quam textrilibus ornamenti ambirem. Inter
haec tamen dum tribunalibus meae mentis examinandus assisto, meque
ipse districta prorsus animadversione discutio, hoc michi defensionis est[Page 117]

et pro me stat, quia nonnulla michi tunc temporis munera sunt oblata,
quae tamen apud nos susceptionis aditu non reperto ad eos, qui miserant,
sub omni sunt celeritate remissa. Unde possum forte colligere, quia
karitas, quae dominum meum, ut benedictionem conferret, ammonuit,
eadem in servo suo, ut collatam susciperet, acquievit.

Sed dum beneficij vestri recolimus modum, ad illud Zachariae mens
redit oraculum: *Erat, inquit, Iesus indutus vestibus sordidis et stabat ante
faciem angeli. Qui respondit et ait ad eos, qui stabant coram se dicens:
Auferte vestimenta sordida ab eo.* Deinde ut scriptura proseguitur, indutus
est mutatoriis. Felix ille dies, in quo vestium ista permutatio celebrabitur,
et corpus Iesu, quod est aecclesia, omni luctus atque tristitiae squalore
deposito beatae immortalitatis gloria vestietur, sicut in illo dedicationis
psalmo iam gratulabunda praecinit dicens: *Convertisti planctum meum
in gaudium michi, considisti saccum meum et precinxisti me laetitia, ut
cantem tibi gloria mea.*

Sed cui ego de talibus loquor? Sufficiat michi tantummodo dicere,
quia tu, venerabilis pater, angelus Domini michi factus es, qui pro amore
Iesu michi sordida detrahens eundem ipsum in me infulis sacerdotalibus
adornasti. Quibus tamen ego muneribus non prorsus ingratus hanc vicissitudinem
compensavi, ut in pluribus non modo nostris, sed et extraneis
atque longinquis et heremis et monasteriis vestrum nomen adscriberem,
fratrumque vos orationibus humili devotionis studio commendarem.[Page 118]

102.

Domno Desiderio venerandae religionis abbatii ac caeteris sanctis
fratribus, Petrus peccator monachus devotissimi famulatus obsequium.
Dum in meo pectore tuae karitatis ardor inextinguibiliter ferveat,
meque circa tui memoriam tepescere non permittat, michi nuper aliquid
in memoriam venit, quod me mittenda tibi legationis ammonuit. Nam
dum in tui contemplatione sedulus habitarem et angelico fratrum sanctoque[Page 119]

conventui sic in cordis optutibus velut corporaliter interesse, inter
alia multa repente tuarum recordatus sum litterarum, quas tu quidem sub
interrogatione misisti, sed his ego synodali prepeditus instantia non
respondi. Et haec illis, si reminisci valeo, continebantur epistolis, quia
zelotipa quaedam mulier habens virum ex adulterina fraude suspectum,
qualiter eum sibi vendicare posset proprio toro contentum, a vicina
petiti muliere consilium. Quae nimurum perversa et ultricibus flammis
evidenter obnoxia, hoc eam sacrilegium venenata serpentis antiqui suadela
perdocuit, ut corpus dominicum quasi communicatura perciperet, quod
caute reservans, viro suo postmodum non sine quibusdam maleficiis propinaret.
Quod videlicet a sacerdote percaeptum et usque dum occasio
preberetur palliolo reservatum, non sine magno dedit stupore miraculum.
Haec enim particula dominici corporis inventa est usque ad medietatem in
carnem esse conversa, altera vero medietas panis speciem non mutavit.
Itaque si rite reminiscor, hoc proposuisti, deinde quid portenderet inquisisti.
Super qua questione, quia non necesse est diucius immorari, brevi
compendio quid michi videatur expediam.
Nam idcirco Deus omnipotens sacrosanctum illud mysterium in carnis
speciem vertit, ut perfidiam reprobae mulieris argueret, dum visibilem
dominici corporis ostenderet veritatem. Quatinus quae purum panem, ut
videbatur, ante credebat, verae carnis speciem cerneret, sicque sacrilegam
coepti sceleris audaciam suo ipsa iudicio condemnaret. Quod[Page 120]

autem medietas sic remansit, ad evidentioris indicii testimonium proficit,

ut dum in una eademque substantia hinc panis, illinc carnis adesse
consideras speciem, in utroque verae carnis verique panis indifferenter
intellegas veritatem, quia et ipse est *panis*, *quae de caelo descendit*, et
ipsa nichilominus caro, quae de virginalis uteri materia prodiit.

Nam et vester ille finitus piae recordationis Amalfitanus episcopus,
nomen nescio, Stephano Romano pontifici me presente sub iureiurando
sepe testatus est, quia cum aliquando ad mensam Domini sacrificaturus
accederet, sed super sacramento dominici corporis incredulus haesitaret, in
ipsa confractione salutaris hostiae rubra prorsus ac perfecta caro inter eius
manus apparuit, ita ut etiam digitos cruentaret, sicque sacerdoti omnem
scrupulum dubietatis auferret. Ubi notandum, quam sit immane periculum
indignis manibus attractare tam terribile sacramentum. Sed quid
de sacramentis ipsis eloquimur, cum etiam super eos aliquando, qui ex
eorum vasis offendunt, terribiles fieri sententias videamus?

Arnaldum certe Aritinae sedis episcopum tu quoque familiariter
agnovisti. De hoc michi Martinus heremita magnae scilicet opinionis vir[Page 121]

ac celebris famae narravit, quia cuidam sui iuris monasterio calicem
aureum tulit, et quibusdam imminentibus necessariis alienavit, cui
nimirum calici nobilis ac devota mulier, quae eum sanctis optulerat,
anathematis titulum, ne ab aliquo tolleretur, provide fecit insculpi. Interea
cuidam fratri sopore depresso videre contigit quendam lacum nimii caloris
ardore ferventem, et piceos sulphureosque faetores non sine tetri fumi
voluminibus exhalantem. Circa quem lacum teterimi quidam velut
Ethiopes nigris similiter equis sed excelsis instar turrium insidebant.
Intus autem innumerabilia crudelium tortorum monstra, damnatorum
vero videbantur horribilia ac diversa supplicia. Inter quos subito contigit,
ut etiam Arnaldum videret episcopum, quem videlicet in illis pre nimietate
caloris exundantibus aquis cervicetenus inmersum terribiles duo
Ethiopes constringebant, quorum alter sartaginem ferream, alter calicem
aureum in manibus habere videbantur. Sed iste cum sartagine calicem
replebat aqua, et ille labiis episcopi protinus eundem calicem apponebat,
eumque funditus ebibere compellebat. Sic itaque nunquam cessabant, et
ille poculum labiis hiantis inmergere, et iste coactus indesinenter haurire.
Aiebat autem episcopus: Ut quid istud? Et propinato: Propter calicem,
inquit, sancte trinitatis, quem abstulisti.

Quid multis immoror? Hanc visionem audivit episcopus, ut monasterio
restituat calicem. Ab amicis omnino suggeritur, sub fortassis ambiguo
reddere pollicetur. Sed dum res in crastinando differtur, immo dum circa
salutem suam ille non vigilat, caelestis super eum sententia non dormitat.

Nam et beatus Petrus de his, qui fictis verbis in avaricia negotiantur, ait:
Quibus iudicium iam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat.[Page 122]

Quadam itaque die, tertia propinquante iam hora, in castelli, ubi erat
crepidinem, sellam praecaepit afferri, ut surgentis calorem solis exciperet
ac matutini frigoris reliquias propulsaret. Cumque residenti domestici
sui serii atque contubernales assisterent, et ille securus, hilaris ac
iocundus faceta cum eis et urbana verba misceret, subito repentinus
dolor in eius verticem tanquam gladius irruit, eumque: Morior, morior,
exclamare coegit. Mox baulantibus necessariis defertur ad lectulum,
mysterium sacrosanctae communionis accaepit, ac spiritum protinus
exhalavit.

Timeat ergo, quisquis vel aecclesiastici ministerii utensilia distrahit
vel tremendum anathematis elogium parvipendit, ne dum quasi securus
ambulat, latentis eum iudicii laqueus comprehendat. Heu miserabilis
valde et infelix humana condicio! Certe prefatus episcopus licet in hoc
sibi neglegentiae torpor obrepserit, alias tamen acutus erat ingeniosus et
cautus tantaeque facundiae, ut dum expeditissime verba decurreret, circumcisus
labiis dicit non inmerito potuisset. Sed cum apostolus dicat:

Prudentia carnis mors est, prudentia spiritus vita et pax, quid prodest, si
quispiam seculi huius prudentia calleat, si ingenii vivacis optutibus abdita
comprehendat, si versuta calliditate tanquam Protheus in varia se formarum
monstra convertat.

Interea sub huius occasione sermonis illud in memoriam redit, quod
olim Tedaldus episcopus predecessor istius in festivitate beati Donati[Page 123]

constitutus in pulpito sermoni, quo concionabatur, adiecit. In Langobardiae,
inquit, finibus unde originem duco, vir erat versipellis ingenii et
acutissimae subtilitatis, duplex animo, sermone lepidus, concinnandis
fabricandisque commentis edoctus, in reperiendis ac variandis consiliis
vehementer astutus. Nunquam erigebat brachia contra torrentem, sed ex
quocunque latere mundani turbinis eum aura perlubat, ille protinus
aptum calliditatis atque versutiae pallium opponebat. Accidit autem, ut
hunc post obitum quidam frater nocturna visione consiperet. Lacus erat
igneus, qui flammivomis vaporabat incendiis, et crepitantibus ignium globis

terribilem cernentibus incutiebat horrorem. Quem lacum trabalis
enormitatis videbantur obsidere dracones, variaque serpentium genera
hinc inde per circuitum spatiari. Vir autem ille, quem diximus, in ipsa
flammarum stridentium voragine coartatus temptabat quidem effugere,
sed obstantibus bestiis dolebat aditum non patere. Modo scilicet ex hac
parte fugam parabat, sed ecce serpens obvius aderat. Per aliam partem
erumpere satagebat, sed ecce rursus alia bestia laxo gutture frendens iter
occluserat. Ista rursus et illa ad evadendum loca temptabat, sed insurgentibus
beluis omnino meatus aufugii non patebat. Porro autem cum
veritas dicat: *Eadem mensura qua mensi fueritis remetietur vobis*, hoc illi
iusto Dei iudicio contingebat. Sicut enim ille per carnalis astutiae vanitatem
ex quibuslibet huius seculi se noverat laqueis expedire, ita postmodum
versa vice nullo valebat ingenio suplicium, quo cruciabatur, evadere. Qui[Page 124]

nimirum si prudentiam, qua callebat, in divinis studiisset exercere
mandatis, non cremaretur inter rabida ora serpentium, sed gauderet potius
inter agmina beatorum.

Unum plane contigit in nostris partibus de quodam carnaliter
sapiente, quod dignum non est silentio preterire. Phanensis quidam primarius
civitatis, Ugo nomine, ipsa nocte, quae peracta parasseve sacrosanctum
sabbatum dominicae sepulturae precedit, cum armis et armatis ingressus
a ecclesiam, in qua divinis vacabatur officiis, perosum sibi violenter
hominem caepit ac vinculis crudeliter mancipavit. Quem quia nova presumpsit,
novo Deus omnipotens suplicio condempnavit. Nam cum sensum
mentis, in quantum michi videtur, integrum teneat, omnes eum
tanquam vesanum, exinanitum atque dementem conspuunt, abiciunt et
exprobrant. Halitum quippe eius iuxta querelam beati lob uxor exhorret
eumque velut abrepticium nurus explodit, ad mensam sive colloquium
filius non admittit. Avertunt oculos famuli, dedignantur amici. Clientes,
milites, affines atque propinquui, episcopus etiam civitatis et, ut compendiose
cuncta complectar, omnis clerus et populus iam fere per duodennium
arbitrantur eum mentis inpotem et vesanum nullumque cum eo
tanquam energumeno dignantur habere consortium. Porro cum dives sit
et exuberans domus eius, fluunt pannos et inlotae vestes, horret inulta
cesaries, caput eius diuturni sudoris foetet iniuriam, corpus totum per
longam sordet incuriam.

Hic plane cum me adesse cognosceret, me concitus adiit, mala quae
patiebatur exposuit, querelam de suis sobrio sermone digessit, et quantum[Page 125]

ex tenore verborum eius ego colligere potui, rationabiliter declamavit.
Itaque conveni filium, episcopum quoque ac de civitate quamplurimos, et
suptiliter inquisivi, quid inordinatum, quid delirum, quid ineptum in illo
conspicerent, pro quo sibi vesaniam imputarent. A quibus utique nichil
aliud et ne unum quidem certi signi verbum addiscere potui, nisi hoc
tantum, quia demens est, omnes ore consono unanimiter asserebant.
Cumque ego dicerem: Quomodo scitis, quibus indicis eum insanire
conicitis, nichil aliud invenientes idipsum denuo replicabant: Demens est.
Quod michi videtur profundum atque mirabile Dei omnipotentis esse
iudicium, ut qui prudens et sciens sponte desipuisse cognoscitur, prudens
et sciens opinione vesaniae puniatur et, qui sponte factus est furiosus,
demens ab omni populo iudicetur invitus.

Merito contra votum adiudicatur insaniae, qui voluntate propria
conatus est insanire. Enimvero si veraciter fureret, eominus miser esset,
quo despactus sui mala, quae patitur, ignoraret. Non itaque sicut mortuus
seculi qui non sentit, sed sicut mortuus est inferni, qui iugiter moritur,
et mortem ipsam sentire non desinit. Salvo nempe illo terribili in
mundi fine iudicio, nunc etiam omnipotens Deus non modo crudelia
quaelibet facta, sed et superba sive sacrilega, prout dignum est, ulciscitur
verba.

Vindicavit siquidem, quod Balthasar sacra vasa temulentus indigne
tractavit, nec dimisit inultum, quod Nabuchodonosor arroganter elata
verba deprompsit: *Nonne, inquit, haec est Babilon magna, quam ego aedificavi
in domum regni, in robore fortitudinis meae et in gloria decoris mei?*

Et ecce sicut propheta testatur, *cum adhuc sermo esset in ore regis, vox de
caelo ruit: Tibi dicitur, Nabuchodonosor rex, regnum transiit a te, et ab
hominibus te eiciunt, et cum bestiis atque feris erit habitatio tua*. Punivit
preterea Dominus Sedechiam regem Iuda, quia per reprobos actus Dei
mandata contempsit. Ultus est etiam Ananiam prophetam, non quia
malum fecit, sed quia mendacium protulit. Cui Hyeremias: *Non, inquit,
misit te Dominus, et tu confidere fecisti populum istum in mendacio*;
[Page 126]

*idcirco haec dicit Dominus: Ecce emittam te a facie terrae; hoc anno
morieris.*

Novis quoque temporibus accidit, ut in Burgundiae regno quidam
clericus esset superbus nimis ac tumidus, et non modo carnali vitae seculariter

deditus, sed et contra suum ordinem terribiliter bellicosus. Hic itaque cum aecclesiam beati Mauricii multis inclitam praediis suis dicionibus usurparet, potens autem quidam e diverso sui iuris esse non sine magna livoris atque certaminis animositate contenderet, tandem belli dies utroque paciscente statuitur, a multis hinc inde frementium armatorum agminibus convenitur. Potens autem ille, quem diximus, nuncium ad hostilia castra direxit, qui et apparatum belli sollerti speculatione perpendere ac sibi celeriter nuntiaret. Forte tunc clericus missam cum his, qui dimicaturi erant, suis fautoribus audiebat. Cumque ad evangelium veniretur, in fine lectum est: *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur*, illico clericus in hanc sacrilegam vocem protervus erupit: Haec, inquit, sententia vera non est, nam si ego me meis adversariis humiliter inclinassem, hodie tot possessionum atque clientium copias non haberem. Reversus autem nuntius domino suo fideliter retulit, non modo quod in bellici procinctus apparatione conspexit, sed hoc etiam quod ex ore clericis tumide loquentis audivit. Tunc ille plaudens in Domino laetus efficitur, atque ad spem proculdubio optinendae victoriae milites cohortatur.[Page 127]

Conglobatis itaque diversorum cuneis armatorum ex utraque parte commititur, vires viribus opponuntur, densa telorum silva deponitur, et humanis inficta corporibus arma crassantur. Habebat autem clericus equam, quam videlicet preliaturus ascenderat, tantae velocitatis ac roboris, ut nullus sibi videretur equus aut mulus ad dimicandum posse preferri. Casu immo Deo disponente contigerat, ut precedenti nocte iumentum illud stabulo solutum procul abscederet, acervumque salis inveniens ex eo plurimum comedisset. Clericus itaque dum in acie constitutus super aquae rivulum deveniret, ibique quominus adversantium armis arma conferret, iumentum ut erat absumpti salis copia sitibundum, frenum de manu rectoris violenter extorsit, suisque totum viribus vendicavit, ac presto caput in aquam ad bibendum inhianter inmersit. Ille vero dum ea manu, qua scutum tenebat, cum iumento confligit, hostilibus iaculis faciem coactus exponit, et ecce repente gladius os eius fulminis more transfixit, talique vir reprobus vitam suam fine conclusit.

Et quam congrue in illa pertulit corporis parte vindictam, qua nigri fellis in Dominum vomuerat blasphemiam. Et cum propheta de talibus dicat: *Fili hominum dentes eorum arma et sagittae, linguae eorum machera acuta*, qui linguam suam et dentes adversus Deum gladii more vibravit, digne per eadem membra materialis gladii poenas exolvit. Isti plane contigit, quod Dominus in evangelio dicit: *Quia super decem et octo homines turris Syloa cecidit et occidit eos*. Quem vero mystice turris illa significat, nisi illum cui psalmista decantat: *Deduxisti me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici?* Huic enim expositioni ipsum quoque Syloae nomen adgaudet. Syloe siquidem interpretatur missus. Haud dubium quin ille qui dicit: *Qui me misit, tecum est*. Et ibi caecus a nativitate lumen accaepit ab eo qui ait: *Ego lux in mundum veni*. De casu istius turris alibi sub figura dicitur lapidis: *Omnis qui ceciderit super illum*[Page 128]

confringetur, supra quem vero ceciderit, conteret eum. Super hanc turrim sive lapidem cadit homo atque confringitur, cum per fragilitatem aliquam peccat, sed eius super se ruina conteritur, cum superbe blasphemat. Turris ergo Syloae super hunc clericum cecidit, et sicut blasphemando meruerat, omnino contrivit. Et quid mirum, si gravia nos peccata tormentis addicant, cum suptile Dei iudicium in puncta etiam minima non relinquit? Immo quid novum, si reprobæ locutionis sacrilegium damnat, cum ipsa quoque laudis suaæ preconia nisi digne sint deprompta, contempnatur? Adraldi nempe prudentis et religiosi viri, qui Bremetensi preminent monasterio, didici relatione, quod scribo, quod etiam inditum litteris esse dicebat. Clericus, inquit, Coloniensis aecclesiae vadum fluminis transiebat, et ecce beatus Severinus eiusdem aecclesiae nuper episcopus eius habendas apprehendit, eumque retinens sistit. Cumque ille in stuporem versus et graviter admiratus cur illic tam clarus et tam celebris famae vir moraretur, inquireret: Da michi, ait, manum tuam, et quae circa me sint, non auditu disce,[Page 129]

sed tactu. Cumque datam manum fluctibus episcopus impressisset, tantus eam ardor absorbuit, ut undique carnes eius resolutae diffluerent, et ossa nuda vix haerentibus articulis remanerent. Ad quem clericus: Cum nomen , inquit, tuum in tanta benedictione sit apud nos , et fama tua consonis totius aecclesiae preconiis celebretur, cur te pestilens haec vorago constringit, tantoque prodolor incendio cruciaris? Ad quem sanctus episcopus: Nichil, ait, aliud in me remansit ultione plectendum preter hoc tantum, quia dum in aula regia constitutus imperialibus me consiliis vehementer implicui, canonicae synaxis officia per distincta horarum spacia non persolvi. Mane quippe simul omnia coacervans, tota die negotiis

ingruentibus secura libertate vacabam. Ob hanc itaque neglegentiam horarum ardoris huius fero suplicium. Sed omnipotens Dei clementiam uterque simul humiliter imploremus, ut manum tuam in salutis pristinae restituat statum. Quod cum factum fuisset: Vade, inquit, fili, obsecra fratres nostros aecclesiae clericos et alios spiritales viros, ut pro me preces fundant, indigentibus subsidia conferant, sacrificiorum votis insistant. His enim peractis ego mox de vinculo poenae huius indubitanter expediar, et expectantibus me beatorum civium chorus laetus adiungar.

Quod certe magnam nobis debet inferre formidinem, quia dum sanctum virum uni culpae duntaxat obnoxium tam intolerabilis purgatori poena constrainixerat, ve, ve, quae michi meisque similibus est inferenda sententia, quos tot reatum prolixitas gravat?

Distinguenda sunt ergo per momenta temporum aecclesiasticae institutionis officia, et sub magna divini timoris ac reverentiae dicenda sunt disciplina, ne dum psallimus, fructum spiritus cum carnis desidia misceamus. Quid enim prodest hostiam Deo laudis offerre, et per torporem neglegentiae foodis eam cogitationibus inquinare? Hanc porro boni malique mixtum locus ille significat evangelicus, ubi dicitur, quia docente[Page 130]

Domino aderant quidam ipso in tempore nuntiantes illi de Galileis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum. Nam quia Pilatus os malleatoris interpretatur, quid per hunc nisi diabolum debemus intellegere, qui paratus est semper homines offensionum ictibus verberare?

Unde et virgam super humeros hominum tenere dicitur per prophetam: *Virgam, inquit, humeri eius superasti, sicut in die Madian.* Quid vero sanguis, nisi peccata? Quid sacrificia, nisi rectas et acceptabiles Deo significant actiones? Pilatus ergo Galileorum sanguinem cum sacrificiis miscuit, quia malignus spiritus vel orationes nostras pravis cogitationibus polluit, vel opera bona peccati cuiuslibet attaminatione corrupit, ut sanguis sacrificium polluat, dum reatus offensio oblatam Deo recti operis victimam foedat. Unde scriptum est, quia cum Abraham Deo sacrificium de pecoribus ac volucribus devotus offerret, *descenderunt volucres super cadavera et abigebat eas Abraham.* Quid enim exprimunt volucres, nisi reprobos spiritus per aera volitantes? Volucres ergo a sacrificio nostro repellimus, cum operum nostrorum victimas a malignis spiritibus eas foedare temptantibus provide custodimus.

Idem sane quem prediximus Adraldus, dum in Burgundiae regno michi conviator incederet: In hoc, inquit, loco per quem nunc transitum habemus, aliiquid contigit, quod si dicimus non videtur otiosum. Frater quidam nostri coenobii, haud dubium quin Cluniacensis, piae mentis et rectae conversationis vir, hinc aliquando transiebat. Et ecce crinitus quidam quasi ierosolimitana peregrinatione deveniens palmam ferebat in[Page 131]

manu. Cumque peregrinus et monachus invicem obvii sese altrinsecus pertransissent, ait ille: Completorium in lecto nec salus est nec profectus. Quod frater audiens admiratus expavit, ac repente post terga respiciens eum videre non potuit. Mox enim ut verbum protulit, omnino disparuit. Ille vero ad conscientiam mox reversus invenit quia pridiano vespere lassus de via redierat, et fessa in lectulum membra proiciens iacendo compleverat. Utrum ille angelus fuerit, aut revera sicut videbatur homo, Dei ducimus relinquendum esse iudicio.

In hac etiam heremo Fontis Avellani, ubi nunc habito, prior quidam fuerat nomine Iohannes, qui lentis quibusdam infirmitatibus macilentus videbatur semper et gracilis. Hac itaque sui corporis inbecilla tenuitate confisus sepe iacens in lectulo completorium decurrebat. Accidit autem, ut daemoniacus quidam non procul abesset, qui multa hominum secreta et obscenos actus in pudens propalaret. Cumque prefatus Iohannes daemonem exire preciperet, et quibusdam exorcismi questionibus flagellaret:

Tune, ait, ille es, qui sub cotto cotidie completorium insusurras, et modo me quasi sanctus eicere et iuris mei vasculum de meo vis dominio liberare? Hoc auditio frater erubuit, quia rei veritatem etiam per mendacii recognovit auctorem.

Alter etiam heremita, qui vocabatur Iohannes de Anso, cum ei, ut egredetur, vehementer insisteret, ac divini nominis adiurium crebrius[Page 132]

intentaret: Nunquid oblitus es, ait, hac tibi nocte quid fecerim? Nam si non excidit, certus es, quia dum ego me in apri silvestris effigiem verti, tu me quasi venator insectabar. Sed qui videbar aper, subito speciem venustae mulieris assumpsi, atque in osculum tuum ruens ut semen efflueres, cum gloria triumphavi. Cum itaque reprobus spiritus de fratre delinquente per soporis energiam se glorietur habuisse triumphum, quanto putamus eum gaudere tripudio super his, qui labuntur in adulterium vel incestum? Unde sepe Deus omnipotens terrible exhibet etiam in hac vita iudicium, nec tamen miseri homines desinunt iterare plectendum.

Nam Robertus Gallorum rex, avus istius Philippi, qui in paterni iuris sceptra successit, propinquam sibi copulavit uxorem, ex qua suscepit filium, anserinum per omnia collum et caput habentem. Quos etiam virum scilicet et uxorem, omnes fere Galliarum episcopi communi simul excommunicavere sententia. Cuius sacerdotalis edicti tantus omnem undique populum terror invasit, ut ab eius universi societate recederent, nec preter duos sibi servulos ad necessarii victus obsequium remanerent. Qui tamen et ipsi omnia vasa in quibus rex vel edebat vel bibebat, percepto cibo abhominabilia iudicantes, pabulum ignibus exhibebant. His tandem rex coartatus angustiis ad sanum consilium rediens divortit incestum, init legale connubium.[Page 133]

Sed et Otto rex Teutonicorum, qui postmodum imperator creatus est Romanorum, Adalahidem Italiae reginam, quae sibi commater extiterat, suscepit in coniugem. Quem filius eius, qui Maguntinae presidebat almificus pastor aecclesiae, coepit constanter arguere, et scelestum luridumque coniugium publice condemnare. Pater autem vehementer iratus eum comprehendendi praecaepit et carcerali mox custodiae mancipavit, quem per annale circiter spaciun cancer inclusit, sed a correptione linguam terroris vinculum non ligavit. Cum vero pater eum quadragesimali decurrente ieunio de custodia decrevisset educere, ante quam psalterium expleret, quod aureis exarabat apicibus, recusavit exire. Verumtamen cum exivit zelo sacerdotalis auctoratis accensus non quievit, sed mox in patrem iaculum publicae excommunicationis intorsit.

O vere dignum regio genere sacerdotem, qui in causa Dei non imperiale fastigium, non paternum recognovit affectum. Sed dum paternam ac[Page 134]

regiam auctoratem in solo Deo constituit, hunc hominem eius legibus resistentem a se prorsus extraneum deputavit. Dixit autem patri: Tu arbitraris me adversum te insolenter agere, te vero preiudicium sustinere.

Scito prenosces, quia die sancto pentecostes uterque simul adstabimus ante Deum, ibique ventilabitur inter nos librata iusticiae lance litigium. Ibi luce clarissim apparebit, quis nostrum aequitatis lineam teneat, quis Dei legibus contradicat. Factumque est, ipso qui dictus est sacrosanctae solemnitatis die, dum prefatus Augustus imperialibus infulis redimitus multorumque pontificum choris sive procerum vallatus agminibus missarum solemnii interesset, repentina super eum veniente iudicio repertus est mortuus. Episcopus autem in Domino iam quieverat. Sic sic, qui de incesto coniugio contempsit inter homines iudicari, ad tribunal aeterni iudicis coactus est pertrahi, et qui subiectum sibi designatus est audire pontificem, terribilem super se non potuit evadere maiestatem. Haec ego, venerabilis pater, et alia quamplura non sine magnae formidinis angore conscribo, ne videlicet vel relatores mei merae veritatis semitam non tenuerint, vel ipse quoque relationum in quolibet inmemor oblitione deliquerim. Verumtamen teste conscientia non haec mentiendi voto, sed aedificationis affectu, prout melius possum narrata recolere, satago scedula annotare. Si quid michi tamen in his oblivionis obrepst, immo quicquid humanae conditionis infirmitate deliqui antequam nexibus carnis huius absolvatur, divina michi pietas tuis orationibus in memoriam revocet ac digne lugere permittat, nec viventi michi paenitendum quid manere possit occultum, quod morientis sit oculis ingerendum.[Page 135]

Horno denique cum Cluniacensis abbas ad suum me monasterium perduxisset, frater quidam senex in infirmorum domo ingravescente totius corporis tumore languebat. Hic porro cum abbatis comperisset adesse presentiam, laetus effectus divinam coepit implorare clementiam: Domine, inquit, quem nullum latet occultum, queso, si quid reatus in me est, quod non sim hucusque confessus, tu michi misericorditer in memoriam revoca, quatinus abbati meo dum presens est, pure confitear, atque ab eo, qui ius hoc in me prae caeteris habet, iudicatus absolvatur. Hoc dicto huiusmodi vox auribus eius insonuit: Certe est, certe est aliquid in te, quod confessus adhuc non es. Cumque ille vocem solam audiret, sed a quo procederet non videret, orando subiunxit: Exprime, domine, manifeste quid hoc sit, ut confessus corrigam quod erravi. Porro vox eadem peccatum quoddam, sicut quaerebat, signanter expressit, quod ille a se commissum illico recognovit, et abbati festinanter adscito facta confessione purgavit, paucisque post diebus in sancta pace defunctus est. Non talem sortitus est finem clericus ille, de quo michi idem Ugo Cluniacensis monasterii rector fida relatione narravit. Religiosus, inquit, quidam episcopus in expeditione positus, cum venisset ad ripam cuiusdam fluminis substitut, ibique lassus recreare spiritum coepit. Cumque illic tranquille quiesceret, audivit vocem de fluminis alveo prodeuntem, et haec verba clarissim experimentem: Hora venit, homo non venit. His auditis episcopus sollicitus redditur, et recogitans hoc sine mysterio esse non posse, adventum rei sollerti custodia prestolatur. Sed dum attentus explorator

expectat, dum haec et illa recognoscit, ecce quidam clericus agillime properabat, equumque calcaribus atterens amnem transire quantotius festinabat. Ammonius autem suos episcopos, ut obvios se venienti festinanter obicerent, eumque a sui cursus impetu retinerent. Cumque ille perniciter properans flumen agrederetur precipitanter invadere ac sine mora transire, illi econtra violenter obsisterent, et gradum figere compulissent,[Page 136]

ait: Quiescite, queso, dimittite me, recedite quia iussio regis urget. Non est res, quae differri possit in posterum. Misterium regis instat, inevitabilis necessitas imperat. Quid plura? Sanctus episcopus eum violentissime retentum supervenienti nocte secum habere coegit hospicium. Sed, o misera hominis ac lugenda conditio, quae facilius valet sibi consciencie mala, cum desunt, quam vitare, cum imminent! Episcopo scilicet cum suis gravi sopore depresso ille vas aquae in hospicio repperit, in quod caput inmergens suus ipse tortor effectus se feraliter enecavit. Sed sicut iste licet occulto disticto tamen Dei iudicio carnis interitum pertulit, ita per eius piam clementiam mortem animae simul et corporis alter evasit.